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A hangulatcsinálás Tisza István 
elnöki erőszakoskodása mell -tt legin­
kább a technikai obsti ukciótól való 
idegenkedés j -gyében folyik. Azt mond 
jak : Tisza ellen állást foglalni annyit 
jelent, mint a technikai obstrukció 
melle állatié. És ez a hamis érv tagad­
hatatlanul sokakra hat, sokaknak al 
kotmányos lelkiismeretét megbénítja. 
A kérdés ezen oldaláról akarok tehát 
nehány szót mondani.

Talán illetékes vagyok reá; mert 
mindenki tudja, hogy az obstrukció 
módszerének alig van ez országban na­
gyobb ellensége, mint én és hogy a 
kép viselőház vezető férfiai közt talán 
egyedül én voltam az, aki a véderő­
javaslat elleni harcnak mindjárt kez­
deten az obstrukció? fegyvernek hasz­
nálatát mellőzni kívántam.

Mindezek dacára vagy eppen ezek 
miatt üres szólamnak, egy alkotmá 
nyos kötelesség alól való kibúvásra 
feltalált ürügynek kell minősítenem a 
fenti szólamokat.

És pedig a következő okokból: 
Mindenekelőtt szegezzük le azt a 

tényt, hogy amiből Tisza István erő­
szakoskodásaira jogcímet akar faragni, 
a technikai obstrukció, akkor, amikor 
az erőszak elkövettetett, tényleg nem 
létezett. Azoknak, akik ugy gondol­
koztak, mint en, sikerült az ellenzék 
küzdelmét a véderöjavaslatok ellen a 
rendes parlamenti vitatkozások med­
rébe visszavezetni, ahol niég sok mon­
dani valónk volt es az ellenzéknek 
meg számos kitűnősége várta az al­
kalmat a felszólalásra.

Már ebből az egy okból sem le­
het azt a kauzális nexust technikai 
obstrukció es elnöki erőszak közt a 
jelen esetben megállapítani, mely al­
kotmány vs felfogas szerint még ha 
fennállana, sem igazoiná az erőszakot, 
de legalább szubjektív enyhitó körül­
ményül szolgálhatna.

Itt meg ez az enyhítő körülmény 
sem b-tezik.

De menjünk tovább :
Vájjon csupán technikai obstruk- 

cióból állott <• az ellenzék minden ár­
nyalatának akciója a véderőjavaslat 
dolgában ? Vájjon nem szerepeltek e 
abban igen komoly s kétségtelen jó 
hiszeműseggel, sőt a sikernek minden 
kilátásával tett kísérletek a helyzet 
b--kés kibonyolitására ?

Egy ilyen kísérletet a Kossuth- 
part tett m eg, midőn a ved erőtörvény 
javaslatban rejlő pozitív közjogi .serel­
mek kiküszeböles • tárgyában megegye 
zesre jutotta Khuen-kormánnyal amely­
alkalomnál a serelmek legalább egyi 
kenek f-míorgásat az ujoncmegaján-

lási jog csorbítását maga a többség ték a szegényt, hogy ne kelljen már 
is elismerte és nagy lelkesedéssel kő- ■ a hads-reg 
tötte magát, Tisza István gróf indít­
ványára, a sérelem orvoslásához.

Az eredmény' ismeretes A több­
séget leparancsolták arról az állás 
pontról, melyet közjogilag maga is 
indokoltnak ismeri el és a többség — 
behódolt.

A második kísérlet az erőszakot 
közvetlenül megidéző napokban történt, 

í Már most nem az egyik ellenzéki párt, 
1 hanem az összes ellenzéki pártok ré­

széről, midőn megállapodásra jutottak 
: ngy a választói jog, mint a véderő­

törvényjavaslat t kintetében. Es azt 
nem mint ultimátumot, hanem mint 

: tárgyalási alapot közöltek a kormány­
nyal. E megállapodás pedig a válasz­
tói jog tekintetében alkalmas volt arra, 
hogy mindazok aggodalmait eloszlassa, 
akik a túlzó radikalizmustól tartottak, 
a véderő tekintetében p dig ismét csak 
a pozitív közjogi sérelmek elhárítását 
kívánta, még pedig oly általános for- 
mulázásban, mely módot nyújtott volna 
a korábbi esetben felmerült nehézsé­
gek megkerülésére.

Es erre a bekeajánlatra válaszolt 
a kormány rideg elutasító ultimátum­
mal ; az ellenzék pedig ennek dacára 
sem tért vissza a technikai obstrukció 
hoz, hanem a rendes tárgyalás fonalát 

j vette fel
Ismétlem: lehet e ily körülmények 

között, ha az ember a tényeket fon 
tolja meg és nem indul vak szenve­
délyek után, a technikai obstrukciót, 
mely már nem volt, az erőszak ment 
ségeül felhozni ?

De lehet-e a parlamentárizmus 
alapelveire, különösen pedig a több

; s?g akaratának érvényesülésére hivat­
kozni, mikor olyan kérdésről van szó, 
amelyben ez a többségi akarat foly

‘ tón a legcsufosabb kudarcoknak volt 
kiteve, meg pedig nem az obstrukció

• részéről
i Az utolsó két országgyűlésen oly 
’ többség volt, amely az 1867 iki ki - 

gyezésben gyökeredző nemzeti igény é
I két akarta megvalósítani a hadsereg
1 ben; volt-e ennek a többségi akarat- 
i nak foganatja, nem utasított e vissza 
: ridegen, még alkotmány válság árán is
■ a legszerényebb mértekre redukált ki 
í vánságainak teljesítése? 
j De ne beszéljünk a kö -elmu'tról, 
i nézzük a jelent. Mikor a mostani több-
• ségnek volt akarata, olyan szerény 
! akarata, mely semmiféle úgynevezett 
. vívmányra nem irányult, hanem csak 
i arra, hogy a darabont kormány által 
j elkövetett egyik visszaélés ne szolgál- 
I hasson precedensül az újonc megáján 
l lási jog megcsonkítására, akkor ez a
■ többség is hasonló sorsban részesült, 
I mint az előbb: országgyűlések több 
j se-»e, sőt meg arra sem érdemesitet

költségeit egy olyan had- 
, ügyminiszternek megszavazni, aki iránt 
’ pedig nyiltan ki is fejezte a bizalmat 

ságát. Lehet e ilyen előzmények után a 
páriám ntárizmus, a többségi elv meg­
mentésérő'. beszelni ? Hisz egész világos, 
hogy ezen a téren a többségnek semmi 
egyéb feladatot nem engednek, mint 
azt, hogy az abszolút fejedelmi akarat 
nak takarója Icgy. r..

Ámde meg akarom engedni, hogy 
az erre való vállalkozást is lehet több­
ségi akaratnak nevezni; sőt én ezt 
gyakorlatilag elismertem, midőn a ma­
gam részéről az efajta többségi akarat­
tal szemben sem aján'ottam az obstruk- 
c-ó fegyverének használatát. S azért, 
harmadszor is megismételve, hogy az 
erőszak elkövetésének napjaiban és 
egyáltalán Tisza István elnökségének 
egész idején át technikai obstrukció 
nem volt, még csak azzal kérdéssel 
akarok foglalkozni, vájjon alkalmas 
eszköze az obstrukciónak, mint par­
lamentünk egyik nagyobb betegségé­
nek gyógyítására az elnöki önkényke­
dés, a képviselőház határozatának egy 
szabály tálán kierőszakolása és ezeknek 
a ténykedéseknek jóváhagyása, vagy 
partolása.

Vájjon mit old meg ez az eljárás ? 
Mit er el?

Az a határozat, mely ilyképpen 
jön létre, j ígérvényében megtámad­
ható, sót ha a határozathozatal minden 
lényeges kellékének megsértésével tör­
ténik, ugy bizonyára, mint az a jelen 
esetben is történt, jogi semmisége két­
ségtelen.

Ennél nagyobb diadalt az obstruk­
ció nem kívánhat magának.

De ha azután egy jogilag nem 
létező képviselőit izi határozatot tesz 
magáévá a főrendiház és ha egy nem 
létező országgyűlési végzést szentesit 
a király, ugy' mindezeknek a ténye­
zőknek tekintélye mélyen megrendül, 
az, ami törvényként hirdettetik ki, 
tényleg nem törvény, engelmességet 
csupán a következményektől való fé­
lelem alapján parancsol, szóval meg­
inog az egész jogrend és meginog az 
állam polgári engedelmességnek ethi- 
kai alapja

: Az egész közelet ékként az obs
trukclónak és az elnöki erőszaknak 
párbajává válik. Ebben a párbajban

• pedig az erkölcsi felsőbbség az obs- 
, trukció oldalán van.

Igenis, ott van, mert távolról sem 
okozhat annyi kárt, távolról sem vihet 
végbe annyi rombolást, mint aminőt a 

ez a kompro 
iert az obstrukció csak 
, csak útját állja va- 

vis'. be cselekvöleg 
közélet erkölcsi és

törveuyes tekintélynek 
mittálása okoz, m< 
meggátol valamit, 
laminek, de nem 
öldöklő mérget a 
jogi alapjaiba
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És vájjon init is old hát meg az 
erőszak ?

Talán a véderő kérdését? Nem; 
inkább új mérgező anyagot visz beléje : 
az amúgy is antipatikus, mert nemzeti 
ellenérték nélkül reánk diktált teher 
törvénytelenségének tudatát.

Vagy a parlamenti helyzetet or­
vosolja talán ? Nem; inkább végképp 
összebonyoütja, mert a törvénytelenül 
létrejött parlamenti >jogrenddel* szem 
ben alkotmányos kötelességgé válik 
az ellentállás; pedig azok is ilyennek 
tekintik, akik távol állottak az obs- 
trukciótól.

Sohasem engedhetjük meg, hogy 
a jogtalanság szüleményei általában a 
jogrend köntösében pompázzanak : A 
jogfolytonosság tisztes ivadékai közé 
azonban ezt a bastardot be nem bo 
csájthatjuk.

Szóval tehát felfordulás az egész 
vonalon.

Az erőszak az obstrukciónak nem 
ellenszere, hanem rehabilitációja.

Ellenszer csak egy van: vissza 
térés a jogrendhez. A jogrend ma 
helyreállítható a restitutio in integrum 
és ennek alapján a méltányos megegye 
zés útján.

A jogrend jövőre biztosítható a 
parlamenti reform által, mely midőn a 
parlamenti többséget a valódi nem­
zeti többség kifejezőjévé teszi, uj ház 
szabályban ennek a többségnek jogait 
is biztosítja.

Ez az egyetlen út, mely odavezet, 
hogy minden alkotmányos tényező te­
kintélye épségben maradjon, maga az 
alkotmány csorbát ne szenvedjen, ve­
szedelmes — a mi körülményeink közt 
százszorosán veszedelmes — preceden­
sek ne alkottassanak és valóban sike 
rés nemzeti munkának számára a pálya 
megnyittassék.

Az erőszak folytatása és szentesi- ' 
tése pedig csak a rombolás erőit emel 
heti döntő tényezőkké.

Károlyi Mihály gróf
Kecskeméten.

A p.irlamenti ellenzék egyik lelkes 
vezére, Károlyi Mhily *zróf ma délelőtt 
városunkban időzött. Munkatársunknak, 
kit reggelije közben fogadott, a legnagyobb , 
készséggel mondott el egyetmást a poiiti- ; 
kai állapotokról.

— Mi lehet a kibontakozás ebben a 
konyo'ult helyzetben, — kérdeztem

— Minden attól függ, hogy mit ha 
tároz holnap a főrendiház. Ha mos* nem 
fogja fel hivatását alkotmányos életünk 
e szerve, akkor igazán bebizonyítja, hogy 
immár feleslegessé vált.

— Csi.dálo.n, — mondta — hogy a 
munkásság részéről nem támadt nagyobb 
visszahitás Tisza parlamenti eljárása ellen, 
nem lehetetlen, hogy Lukács megegyezett 
velük a vál isztójogban az ajtók mögött.

— Hí mi összetartunk és kitartunk, 
akkor nyert ügyünk van. ősszel ott kezd­
jük az ellenállást, ahol abbahigyjuk most.

— Kár, hogy Andrássy bet«-g. Vele 
volt a napokban bizilmas tanácskozásom, 
de erről nem nyilatkozhatott.

— Most az alko'm inyt kell tnegmen 
teni, ezért egyesültü .k a legkülönbözőbb 
p\rtárnyalatú elemek Hi sikerűi, azután 
mindannyian megtartjuk külön elveinket. 
Az, hogy mi megegyeztünk, nem jelenti 
azt, hogy egymás programmját magun­
kévá tettül.

— Tisza Istvánnétól nem tartom ízlé 
ses dolognak, hogy mint egy cirkuszt, vé­
gignézte a mi kivezettetésünket.

S 0 8 E K M ÜT ! I. A f O

A siófoki gazdugy ülésről intéztem 
még néhány kérdést Károlyihoz. E mondta, 
hogy itt a birtokpolitika és borértékesítés ; 
lesznek a legfőbb programmpontok Ren­
geteg gazda jön olt össze, a kormány 
bizonyára nem örül majd a demonstráció­
nak. — Nem hiszem, hogy Serényi Béla 
miniszter megjelenne.

Az intervju mintegy tiz percig tar­
tott, mely után a gróf barátságos kéz- 
szoritáasal búcsúzott el tői -m, biztositva, 
hogy úgy ő, mint az egész ellenzék utolsó 
lehelletéig ki fog tartani a küzdelemben.

(sm )

Mi lesz Siófokon?
Az egész ország figyelme érthető 

várakozással fordul Siófok felé, ahol ju­
nius he 19 ik napján fog lezajlani a magyar 
gazdák idei nagy napj i: az országos gaz- 
dagyülés. A levegő tele van viharfelhők 
kel. A politikai látóhatár nagyon is ko I 
mór. Régen halmozódott össze annyi rob 1 
bánó anyag, mint mostanában, egyetlen ' 

I szikra keli és az ország népe — amely ; 
látszólag nyugodtan szemléli az események ; 

| folyását, maga is kilép az események szin- ! 
1 terére és részt kér az események irányi *
■ tásából.

Vaunak tehát, akik attól félnek, hogy j 
' Siófokon nemcsak gazdaságpolitikáról, — 1 
; nemcsak a mezőgazdaságot szorosa:; ér 

deklő dolgokról lesz szó, de politikáról is. j 
Sietünk mindenkit megnyugtatni, hogy az ! 
erre vonatkozó aggodalom nagyon is túl- 1 
zott. Mi a magunk részéről Őszintén hisz 
szűk, hogy amint Palicson, Párádon, Nyir- 

, egyházán, Szatmáron és Kecskeméten a
■ gazdanagy i?}ülés alkalmával még cs ik az 

árnyéka sem votődö’.t fel semmiféle poli 
tikai kérdésnek, úgy Siófokon sem lesz 
szó politikáról, hanem csakis szorosan vett 
agrárius kérdéseiről.

Ne tévesszen az meg senkit, hogy a 
magyar gazdák kiváló vezéreinek a névé 
vei a legutóbb lezajlott politikai esemé­
nyekkel kapcsolatban olyan sűrűn talál­
koztunk. így volt ez mindég. — Nincs 
Magyarországon ember, aki egyénileg ne 
politizálna. Sajnos, nálunk még a falusi 
csizmadia is politikai képzettséget arrogál 
magának és könnyűszerrel legazemberez 
tisztességben megőszüli politikusokat, — 
másokat viszont dicséreteivel az égig emel, 
a politizálás tehit nálu .k nem újság. D-* 
egy dolgot b.< kell nyíltan vallanunk, hogy 

; amikor a mezőgazdasági érdekek védel 
mére szentelt csarnokokba belépnek a 
politikusok, abban a pillanatban leszokott 
omlani minden politikai pártállásnak az 

I embereket egymástól elválasztó fala s le- 
' gyen az az illető, aki a mezőgazdasági 
i érdekek védelmére fogott kardot ellenzéki 
i vagy kormánypárti az életben, akkor, a 
I mikor mezőgazdasági érdekekről van szó, 
; nem tartozik egy párthoz sem.

A mezőgazdasági érdekekért folyó 
küzdelemben gyakorta szokott igaz ellen­
tábor is lenni, az kétségtelen. Dehtt ezen 
ne csodálkozzunk, hiszen az emberek né­
zete, meggyőződése annyira különböző, 
hogy egy véleményen csak a legritkább 
esetben szoktak lenni az emberek. A Ma­
gyar Gazdaszövetség nagygyűléseit az jel­
lemzi leginkább, hogy azokon mindig si 
került elérni az egyhangúságot, az egy­
öntetűséget. Siófokon sem lesz másként, 
mert hiszen h gyűlések rendezői felelős­
ségük tudatában csakis oly kérdéseket 
hoznak napirendre, amelyekben már is 
országos közvélemény alaku't ki és a 
gyűlések nem is annyira e kérdések tisz 
tázására vannak h'v-atva, hanem inkább 
arra, hogy e kérdések megoldását az egy- 
besereglő nagy tömeg erkö'csi súlyával is 
megsürgesse.

Siófokon tehát nem fognak izzani a 
politikai szenvedélyek N igyon lelkes és 
bizonyára eléggé zajos gyűlés lesz a sió 
foki, de a tömeg erő, a lelkesedés itt nem 
fog a politikai szenvedelmek javára ka 
ni-itozni, hanem a mezőgazdasági érdekek 
megtermékenyítő esője és napsugara lesz 
ez Ezernyi és ezernyi embernek lelki 
összeforradása egy egy közös óhajtásban, 
ezernyi ée ezernyi embernek bátor hit­
vallása, a magyar termőföld igazai mellett.

Erre a meggyőződésre mindenki rá- 
jön, aki a magyar agrár törekvések vál­
tozatos történetét gondosan átvizsgálja. A 
magyar mezőgazdasági szervezetek falain 
belül sohasem szokták vizsgálni azt, hogy 
kinek milyen a politikai pártállása, hanem 
csupán azt, hogy mi a felfogása a magyar 
mezőgazdaság fejlesztésére vonatkozólag, 
milyen eszközökkel kívánja megteremteni 
a magyar gazda anyagi és erkölcsi jólétét. 
II.) úgy látják, hogy vannak alkalmas, 
célravezető eszközei, ha tud hasznos taná­
csot adni, talpraesett véleményt nyilvání­
tani e kérdésekre vonatkozólag, szivesen 
meghallgatják, tartozz k bár egyénileg 
bármely po'ilikai pártárnyalathoz. És a 
mezőgazdasági érdekek védelmére alakult 
szervezetekben politikai pártállásra való 
tekintet nélkül megkapj) mindenki a lel­
kes éljeneket, a szeretetteljes ünneplést, 
ha a gazdaközvélemény szeme előtt vezéri 
hivatottságot árul el, ha ez a közvélemény, 
hallgatagon, vagy nyíltan őt tényleg a 
vezérkarba tartozónak tekinti

A gazdaközönség előtt nem a poli­
tikai sikerek számítanak, amikor a mező 
gazdaságot érd.klő kérdésekről van szó, 
hanem annak a munkának a becse, amit 
az illető a mezőgazdasági érdekek szolgá 
l ilában végez. A gazdaközönség nem ke 
rési a hatalmasok kegyét, de az is két­
ségtelen, hogy rajongó szeretettel veszi 
körül azokat, akik az ő érdekében dolgoz­
nak s eredményeket tudnak felmutatni.

Politikai hirek.
IA ..h L" politikai tudósítójától)

Bűnvádi feljelentés Tisza ellen
Egry Béla képviselő, a pártonki- 

vüliek csoportjának elnöke ma nyilatko­
zatot tesz közzé, amelyben kijelenti, hogy 
a képviselőház junius 10 iki üléséről való 
kizáratása miatt hivatalos hatalommal való 
visszaélés címén bűnvádi feljelentés' tesz 
Tisza István gróf, a képviselőház elnöke 
és h mentelmi bizottság ellen s kéri mind- 
annyiuk példás megbüntetését.

A feljelentés uzon alapul, hogy Tisza 
I a képviselőbáz junius 16 iki délelőtti ülé 
I sén egy valótlanságot tartalmazó bejelen 
I tessel Egry Bélát is a mentelmi bizottság 

elé u asi otta s ez alapon a bizottság már 
i délután — megidézés nélkül — újabb 15 

napra ki is zárta
Jurius 10 én ugyanis Egry Béla nem 

! volt Budapesten, hanem Pécsett tartóz-
■ kodott 6 orvosi kezelés alatt volt Tisza 
í tehát valótlan dolgot állított, mikor a ti
, zedikei ülés elején a zavargó képviselők 
I közt Egry Belát is megnevezte, a men- 
| telmi bizottság pedig törvénytelenül járt 
I el, mikor nem adott neki alkalmat a vé- 
; dekezésre. nem küldött meghívót Egry
■ Béla bejelentett budapesti lakására.

Űdvözlik az ellenzéket.
A szövetkezett ellenzéki pártok tag- 

I jaiboz még mindig érkeznek az üdvözlő 
I sürgönyök és átiratok, amelyekben u ha­

zafias polgárság további küzdelemre buz­
dítja őket. Nemcsak az ország minden 
részéből, de a kulfőld-ől is egyre jönnek 
az üdvözlések

Apponyi Albert grófot Newjorkból 
táviratilag kérik föl arra, hogy küldjön 
értesítést a magyar parlamentben történ­
tekről s biztosítják az egyesült ellenzé 
két rokonérzésükről

A jogász ifjúság mozgalma
I Tegnap délu'án 3 órakor a kecs- 

kemé'.i jogakadémia ifjúsága gyűlést tar- 
J tott, melyen a budapesti főiskolai ifjúság 
I fölhívása felett tanácskoztak. A jogász
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ifjúság elhatározta, hogy csatlakozik a 
budapesti főiskolai ifjak mozgalmához és 
tevékeny részt fog venni az alkotmány- 
tiprók elleni küzdelemben.

A csatlakozásról a köveikezö táv i 
iratban értesítették a pesti egyetemi ifjakat: I 

Egyetem: Jfjak, Andrássy úf 17. ■
Budapest.

A kecskeméti Jogakadémia ifjúsága , 
hazafias lelkesedéssel csatlakozik a buda- I 
pesti főiskolai ifjak mozgalmához.

Elhatározták aztán hz ifjak, hogy | 
a betegen fekvő Kovács Gyulát is táv- I 
iratban udvözlik A távirat szövege a kö- I 
vetkező:

Nagyságos Kovács Gyula képviseli részére '■ 
Budapest, II ere ál szanatórium.

A kecskeméti Jogakadémia ifjúsága 
hő imával kéri a Mmdenhttót, hogy tartsa 
meg a nemzet számára az önfeláldozó 
nagy hazafit.

Végül egy bizottságot alakított az 
ifjúság, mely bizottságot felmerülhető min 
den intézkedéssel megbíztak. A bizottság 
tagjai lettek: Almássy Sándor, Bodócs 
Ltjos, Janey Ltjos és Szeley Mihály 
joghallgatók.

NAPI HÍREK
Sierkeaitoaeg •• kiadóhivatal lelátón sxam 141

Naptar: 1912. év, Junius bó 15., Szombat, 
Rom. kath.: Vid Mód. Cr., Protestana: Vid., Görög* 
orosz: 1912. év Junius hó 2., Nicefor p., Izraelita: 
5672. év Szíván 30., S. Korakh, 4. Per., R K. — 
— Napkelte 4 óra 3 perc, Napnyugta 7 óra 58 perc, 
Naphossza 15 óra 55 perc. — Holdkelte 3 óra 33 
perc, éjjel, Holdnyugta 8 óra 54 perc este. — Uj hold 
15-én 7 óra 23 perc, reggel

ldö|áraa: A központi meteorológiai intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várhat ' : Meleg, — helyenként csapadék, — zivatarok.

Házirend
a széktói szabad fürdőben.

1. A fürdőbe jegy nélkül belépni tilos. 
A jegy a pénztárnál váltandó, annak ki­
adására a jegykezelőn kivül senki nem 
jogosult. A jegy belépéskor a fürdőszol­
gának átadandó.

2 A fürdőruhák kímélésére a közön­
séget felkéri a tanács; erőszakos rongá­
lások esetén az okozott kár az illető ron­
gáló által megtérítendő.

3 A ladikok magánhasználatra át 
nem engedhetők.

4 A mélyebb terület megjelölve lé­
vén, Ú9zni nem tudóknak odamenni élet­
veszélyes.

5 A fürdőnek a nők számára kijelölt 
része sodrony által megjelölve lővén, fér­
fi tk nak oda átmenni szigorúan tilos; a 
személyzet utasítva van ezen tilalomnak 
érvényt szerezni.

6 Társaskocsira csak jeggyel lehet 
fölszállni jegy nélküli hely foglalás elsőbb­
ségi jogot nem ad.

7 A fürdőt mindenki csak egy óra 
hosszáig használhatja. E'.en idő lejárata 
után a személyzet jogosítva van minden­
ki 'ávozásra felhívni.

8 A fürdőben lármázni, dalolni és 
illetlenül viselkedni büntetés terhe alatt 
tilos

9 Aki a házirend bármely rendelke­
zésére nézve a személyzet által hozzáínté- 
zett figyelmeztetésnek nem engedelmes 
kedik, kihágásért faljelentetik, sőt a fürdő 
használatául eltiltatik és azi illető fürdő­
jegyet többé nem kaphat.

10 Kutyát a fürdőbe be vinni nem 
szabad.

11 Panaszkónyv a pénztárnál a kö­
zönség rendelkezésére áll

12 ügy a férfi mint a női osztályon
a fürdőiuha gondozása és megőrzéséért ' 
egész idényre 1 korona fizetendő.

13 A fürdő felügyeletével a városi ! 
tanáét Siőke Gyula jav. h ügyvezető tb. I 
számvevőt bízza meg.

Kecskemét, 1912. május 31 én tartott 
üléséből. A városi tanács.

Itt emlitjük meg, hogy a fürdőbe ki 
járó kocsi junius 15-én reggel 9 órától 
kezdve a közönség rendelkezésére áll.

— A főorvos es a zsirosszodára vo- I 
natkozó hírünkre nézve annak közlésére 
kértek fel. hogy a ma is érvényben levő I 
111005—94 számú belügyminiszteri ren 
delet szerint a zsirosszódát akár oldott, 
akár pedig darabokban, kicsinyben es 
nagyban minden füszerkereskedő árusít­
hatja, miután a fenti rendeletben a III 
táblázatban van felvéve. Igaz ugyan, hogy 
ezen miniszteri rendelet jelenleg revízió i 
alatt van, de tíz uj tervezet szerint sem I 
fogják eltiltani a zsirosszóda árusítását, 
miu án ezábal az ipar és kereskedelem | 
ok nélkül szenvedne, hanem csakis any- 1 
nyira lesz megszorítva, — habár már az I 
érdekeltség ezért is tiltakozását bejelen 
tette —, hogy bizonyos nagyságú eredeti 
csomagokban lehet majd forgalomba hozni. j 
Ebből önként következik az, hogy a városi i 
tanács a zsirosszóda kicsinyben való áru i 
sitását meg nem tilthatja.

— Érettségi a foreáliskolában. A i 
kecskeméti állami főreáliskolában ma i 
kezdődtek meg a szóbeli érettségi viz6gá- j 
latok. A vizsgák kőt napig tartanak s hol- j 
nap már befejeződnek.

— Emlékeztető! Szombaton délután I 
5 órakor tartja jelenlegi épületében utolsó I 
évzáró ünnepélyét a kecskeméti reformé ! 
tus főgimnázium

— Football mérkőzés Vasárnap dél- 
u'án a KAC I ssapata uj összeállításban 
a Fővárosi Ifjak Atlétikai Körének első 
csapatával mérkőzik a széktói pályán. A 
FIÁK a második osztályban játszik a baj 
nokságért s igen szép eredményeket ért 
el. Veszedelmes ellenfele lesz tehát a 
KAC nak vasárnap s ugyancsak össze 
kell szednie migát, ha megfelelő ered 
ményt akar elérni.

— Országos gyűjtés a délvidéki árviz 
károsult gazdak reszere. A pünkösdi óriási 
árviz, mely Temes vármegye harmincöt 
virágzó községének vetését alig egy hó 
nappal az aratás előtt teljesen tönkretette, 
több millió kárt okozott a Temes várme­
gyei gazdáknak. A kár enyhítésére a Te­
mes vármegyei G izdasági Egyesület or­
szágos gyűjtést indított, köriratban szólít 
ván föl a gazdatársadalc m szervezeteit, a 
szövetkezeteket és mezőgazdasági gép 
gyárosokat az adakozásra. Mindennemű 
adomány a Temesvármegyei Gazdasági 
Egyesület titkári hivatala címére (Temes 
vár) küldendők.

* Az alsokerületi 48 as kör tekever­
senyt rendez folyó hó 16 án délután. Há­
rom értékes nyeremény lesz: porcellán 
ebédlőkészlet, egy gyümölcstartó kina- 
ezüstből és egy dohányzó asztal A ver 
6eny 3 órakor kezdődik.

— Arató munkások szerződtetése A 
földmi velésügyi minisztérium munkásügyi 
osztályában még mindig nagyobb szám 
bán vannak oly munkások bejelentve, 
akik aratásra ez ideig nem szerződtek el. 
Azoknak, akika munkásoknak szerződte 
téséről felvilágositást óhajtanak, a mun 
kásügyi osztály telefonon, távirati vagy 
levélbeli megkeresésre mindenkor meg­
adja a tájékoztatást.

— Szökevény tanoncok Mester Mihály 
lakatos mester tanonca Marinár Gusztáv 
megszökött. — Ugyancsak megszökött 
Szarka Gyula vasgyári tanonc is. A rend 
őrség vissza fogja kisérni a szökevényeket.

— Elkobzott fegyver Zs. Kovács 
Gáspár monostori lakostól egy két csővü 
vadászfegyvert a rendőrség elkobzott.

— Telepeng ed ely A rendőrség Bár­
dos Sándornénak Alsószéktó 127. szám 
alatti telken csont* és rongygyüjtő telepre 
engedélyt adott.

Meghalt öngyilkos. Annuk idején 
hírül ad'uk, hogy Aczél Szabó Józsefné 
született Csősz Terézia ez évi május hó 
7 én sósavval megmérgezte magát. A sze­
rencsétlen asszony hosszú és kínos szen­
vedés ntán tegnap a városi kórházban ki­
szenvedett.

— Tűz. özv. Vári Salamonná II. 
tized Zimay László utca 8. szám alatti 
lakos házának az udvaián egy 5 öl bősz 
szu féltelejü cseréppel fedett magtára az 
éjjel 2 óra 45 perckor ismeretlen okból 
kigyu'ladl és leégett. A tűzoltóság azon­
nal kivonult, azonban az épületet viz hiá 
nyában megmenteni nem tudta. A rend­
őrség megindította a nyomozást, hogy mi 
okozta a tüzet.

— Megharapta a kutya. Szekér Falué 
Zsinór utca 106. szám alatti lakos kutyája 
tegnap Erikkel Juliánná nevű 5 éves kis­
leányt megharapta. A rendőrség megtette 
a szükséges intézkedéseket.

Aminek soha sem lesz vége.
ta,tás I

Természetes, hogy újra a marólúgról 
van szó. Természetes, hogy újra a gon­
datlanság. a marólúggal való könnyelmű 
bánás okozta a szerencsétlenséget

A maró'ug, ez az igazi tömegméreg 
nap nap után áldozatokat követel. Ma egy, 
talán a szerelmében csalódott cseiédleány 
nyúl a veszedelmes méreghez, holnap és 
holnapután a gondatlanul a gyermek előtt 
hagyott méreg okoz szerencsétlenséget.

Tegnapelőtt este B Németh Imre 
Libasor 25 szám alatti lakos 2 és fél éves 
István nevű kis fia került az áldoza* 
tok közé

A dolog úgy történt, hogy Németnő 
mosáshoz készülődött. A marólúgot egy 
bögrében oldotta fel és az edényt a kony­
hában egy kis asztalkára tette

A kis István közben vizet kért. A 
kis fiú 10 éves bátyja azt hitte, hogy az 
asztalon levő edényben viz van és a kis 
öccsét abból itatta meg.

A kis fiút dr. Balázs István orvos 
részesítette első segélyben.

Szerencsére a mérgezés nem súlyos.

Felhívás
a, t. gazdaközönséghez!

Tisztelettel kérjük a mélyen tisztelt 
gazdaközönséget, hogy a reánk jövő na­
pokban, amennyire csak lehet, tartózkod­
janak a nagyobb munkák megrendelésé­
től, mert a bognár segédek bérmozgalom 
előtt állanak és a munkát legközelebb 
beszüntetik. Jelen felhívásunk szives figye­
lembevételét kérve, vagyunk tisztelettel:

a kecskeméti bognármesterek 
szövetkezete.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. junius 14 —

Születetek Almáéi László rk. B«ta 
László rk. Zubornyák Etelka rk. Molnár 
Erzsébet rk. Bakó Sándor rk. Vida János 
rk Rizsi Margit Etel rk.

Halálozások. Almáéi Sándor rk. 32 
éves Szíjártó István rk. 10 hónapos. Szap­
panos József ref 53 éves

Jó nevelésben részesült fiút 
tanoncznak keres 
Adler Imre Utóda cég.
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Értesítés I
Tisztelettel értesítem a helybeli és 

vidéki szóló birtokosokat, hogy III tized, 
Jókai ú’ci 6 szám alatt levő gvár helyisé . 
gembeo (bejárat a régi Sétatér felől, a reál 
iskola mailett), úgy Kochillin, mint 
ennek permetezésére kiválóan alkalmas per 
metezö csap, mily minden permetezőre , 
fölszerelhető, bármily m-nnyiségben kap . 
hvtó, illetve rendelhető — Mindsn egyes 
Kochillin csomag pontos használati ú'.asi 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon , 
kenti ara 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona

Kecskemét, 1912 május 10

Tőrei Tóth József

N y llttér.
(R rovatban közlőitekért nőm válla! felelősséget a Szerk.)

Eladó vendéglő.
Kisvasán utca 138. számú házban levő 
jóforgalm j vendéglő, teljes berende­
zéssel együtt, elköltözés 
eladó; ugyanott egy különbejáratú, esi 
nosan bútorozott szoba kiad). 5752

—Fülöp és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz es épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.

Tóth-féle „Kochilin“ 
elarúsitasi hely: Szigeti Lipátnál 
Ugyanott >Kochilin« rézcső, eredeti 
iVermord-Torpille« kénporfúvók és 
permetezők nagy’ választékban kapha­
tók. Permetező javítások szakszerűen 
eszközöltetnek. Telefon 169. szám. ■

A ujeiyvoliszjp t é- « t épnöváll-tlkuz k szive* fiy - l-ii-bJ »»j:»t juk. hogy
miatt azonnal ; nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési czlkk, 

úgymint: mész, cement, kopor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezementiapok, stnkaturnad, KCtranytetö iente? stb.. 
ur-sztn’én h Ipuo'cs'bbm szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytán rxa-á»as és cement waggon 
véte nél rendkívüli -jvxtanyós arban kapható 

szállt' juk vígTuTü.'ádouo iíSfíT Fülöp és Társa.~£Q 
Bpesti uar lé^szesz-kokszra 
előjegyzéseket a mai naptól Kezdve elfogadunk a legjutányosabb arban

>•-

2595/tk. 191!

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekku 

h.stosag közhírré teszi, hogy Gera Mdrtoii végrehajtató 
nak 169 kor. töke, továbbá 1'<"•</> 7.u <; csrtlakozonak 
t> kor tőke sjar.-bol áll inon végrehajtást szen­
vedett elleni követelése végett azonban csakis
az esetben, ha a 404/9 árverési hirdetménnyel
f évi május h> 14-ére kitűzött bir i árverés meg nem 
tartatnék s ez esetben még .1 csatlakozónak vett Frank

kielégítése végett is a bmonostori 422 sz. betétben 
I 3-4. sotsz. a. felvett ingatlannak (erőik a kózlegi 
dul'ben végrehajtást szenvedett nevén álló s 612 k 
ÚC fii becsértekű fele résznyi illetőségre a bír >i árver 
elrendelte és hogy az 1912 évi jUdiUi hí 27 napjin 
d e 10 órakor ezen kir tszék. 1 sz hivatalos helyi­
ségében megtartandó nyilvános árverésen, a megalla; i 
tott és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál, 
valamint Kecskemét th városházánál megtekinthető fel 
tételek mellett eladatni fog ugy azonban, hogy az ingatlan 
a Vn. 16. §a értelmiben a kikiáltási ar kétharmadánál 
alacsonyabb áron el nem adható

Az árverelők a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles, Vn. 21. § tartoznak a 
becsar 20*/»-át készpénzben, vagy ovadékképes érték­
papírokban a kiküldött kezeli;: bánatpénzül előre letenni 

A legmagasabb Ígéretet tevő köteles ny< 
a kikiáltói ar • , a szerint megállapított bana'pé: 
általa Ígért.ar u a • , ig kiegészíteni Vn. 2; 4

Vevő köteles a vételárt 3 egyenlő részletben 
szellőt az árverés jogerőre emelkedésé 

melybe a bánatpénz is beszamitiatik u 
alatt, minden egyes vételari résziét után 
jatól számítandó 5*, kamatokkal együtt a letetkezelesi 
szabályok szerint a kecskeméti kir adóhivatalnál lefi

Kecskemét, 1912. évi május h > 19

Nagy kugli-verseny
lesz vasárnap délután

Hangai Mihály vendéglősnél.
A győztes egy szép eleven blrínyt kap

Péküzlet 
felszereléssel, két sütőkemencével, ház 
zal együtt eladó, esetleg bérbe is kiadd, 
s augusztus l ére átvehető. Napi 70 
darab sterkenyér sütés. — Az üzlet 5. 
esetle- 3 ezer koronával megvehető; 
értekezhet!) MiSZarOS István tulajdo 
nossal. III kerület, Tompa M'hály-utca 

2. új szám alatt. 5759

Telefon 15Valefon 15

Áliandi nagy raktar u összes építkezési cikkekben 

Különlegessegek: gépszijak, olajozok, dobsinek, 

gepolajok. szerszámok és szerszámgépek. 

Tizedes mérleg ok. 
Tauril. Paulit, Asbest stb. géptömitések. 

Jégszekrények, Permetező alkatrészek. 
S'ölösajtok, szölözúzók, orsók stb. műszaki czikkek.

Gróf Teleki Jórsefné kénmájjal permetezett gyümölcsöse. 
A kenmájjal permetezett gyümölcsfákról a hornyok lepusztullak, az almamoly, a pillék 
és h szurohogarak pedig az ilyen fikát elkerülik mert a kénmáj szagát nem tűrhetik

Nyomtatot- S'sá Kecakfitpét' Hlriepkiídc- Nyomda RCwvány'.ár.;*tig Könyvnyomdájában, Kecsceoi^-j . 1912


